
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 5 del 03-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I

AFFARI ISTITUZIONALI

  COPIA

  N.5  Del 03-02-20

  Registro Generale N. 56

Ufficio: GIUNTA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: POLIZZE ASSICURATIVE DELL'ENTE PRIMO SEMESTRE 2020 -

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMI ASSICURATIVI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese febbraio, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BOLLI STEFANIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

€ 2.000,00 € 4.000,00

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.6  Del 03-02-020

Ufficio: GIUNTA

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento STEFANIA BOLLI

Premesso che:

- la procedura di affidamento dei servizi assicurativi è stata indetta
con determinazione a contrarre del settore I n. 84/638 del 25/10/2017
con la quale si affida alla Stazione Unica Appaltante (SUA) presso
l’Unione Montana Potenza Esino Musone (con convenzione sottoscritta il
17/10/2017) la gestione della procedura di gara relativa ai seguenti
lotti:

Lotto

Lotto 4 66516100-1 R.C. Auto/A.R.D. € 11.500,00 € 23.000,00

Lotto 1 66515000-3

Lotto 5 66515200-5 Polizza ARD Veicoli
Dipendenti

€ 1.100,00 € 2.200,00

Polizza All Risks
Patrimonio

€ 15.000,00

Lotto 6 66513100-0 Polizza Tutela Legale € 15.000,00 €30.000,00

€ 30.000,00

Codice CPV

Lotto 7 66516500-5 Polizza RC Patrimoniale
Ente

€ 8.000,00 € 16.000,00

Descrizione

- la SUA ha svolto le procedure di gara aperta pubblicando il bando di
gara sulla GURI V Serie Speciale – n. 131 del 13/11/2017, con scadenza
per la presentazione delle offerte il 04/12/2017 alle ore 13:00 e con
criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- con la determinazione della Stazione Unica Appaltante presso
l’Unione Montana Potenza Esino Musone n. 2 del 16/01/2018 si è
proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio di copertura
assicurativa a favore del Comune di Corridonia suddiviso in 7 lotti
per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2019 e con l’avviso di gara
pubblicato sul sito della SUA si sono avuti i seguenti esiti:

Lotto 2

Lotto Codice CIG Descrizione Operatore economico
aggiudicatario

Premio lordo
annuo

66516400-4 Polizza R.C.T./ R.C.O

Lotto
1

7272146CB6 Polizza All Risks
Patrimonio

Lotto non aggiudicato -

€ 50.000,00 € 100.000,00

Lotto
2

7272148E5C Polizza R.C.T./
R.C.O

Lloyd’s rappresentante
generale per l’Italia in

nome e per conto del
sindacato leader XL CATLIN

Corso Garibaldi 86
20121 – Milano (MI)
P. IVA 10655700150

€ 38.967,19

Importo a
base d’asta

annuo

Importo a base
d’asta intero

periodo

Lotto 3 66512000-2

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 5 del 03-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Polizza Infortuni
Cumulativa



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Polizza Infortuni
Cumulativa

UnipolSai Assicurazioni
s.p.a.

Via Stalingrado 45
40128 - Bologna (BO)
P. IVA 00818570012

Lotto
5

7272155426 Polizza ARD
Veicoli Amm.ri e
Dipendenti

UnipolSai Assicurazioni
s.p.a.

Via Stalingrado 45
40128 - Bologna (BO)
P. IVA 00818570012

€ 998,00

€ 1.868,00Lotto
3

Lotto
6

72721564F9 Polizza Tutela
Legale

UnipolSai Assicurazioni
s.p.a.

Via Stalingrado 45
40128 - Bologna (BO)
P. IVA 00818570012

€ 12.900,00

72721521AD

Lotto
4

Lotto
7

72721575CC Polizza RC
Patrimoniale Ente

XL Insurance Company s.e.
Gracechurch Street 70
Londra - Gran Bretagna

P. IVA 12525420159

€ 6.352,50

7272153280

- al lotto 4 (R.C. Auto/A.R.D. Libro matricola) è stato aggiunto un
mezzo in più e quindi l’importo del premio passa da € 10.404,00 a €
11.024,00;

Tenuto conto che, a seguito dell’espletamento della suddetta
indagine di mercato, con determinazione del Settore I – Affari
Istituzionali n. 129/893 del 30/12/2017 è stato aggiudicato il lotto
n. 1 – All risks Patrimonio (CIG n. Z24217DB3E) a Unipolsai
Assicurazioni s.p.a. per € 14.060,00 annui, suddiviso in due polizze
per € 5.500,00 (per immobili con valore storico-artistico) e €
8.560,00 (per immobili senza valore storico-artistico);

Dato atto che, con propria Determinazione n. 71/702 del
02/12/2019 è stata disposta la proroga semestrale delle coperture
assicurative dell’Ente dal 31/12/2019 al 30/06/2020 alle condizioni di
cui alle polizze attualmente in vigore;

Vista la nota con prot. n. 1804 del 23/01/2020 da parte del
broker dell’ente con la quale si richiede il versamento delle somme
necessarie per il pagamento dei premi per tutte le polizze sopra
indicate relative al primo semestre dell’anno 2020;

Ritenuto di impegnare l’importo di cui alla nota suddetta al
capitolo 350 “Premio di assicurazione contro rischi diversi” per
l’anno 2020;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 con
il quale viene regolamentato l'esercizio provvisorio nel caso in cui i
provvedimenti ministeriali fissino la scadenza del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione in un periodo successivo
all'inizio dell’esercizio finanziario di riferimento;

Considerato che in detto periodo gli enti locali possono
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, vale a dire per l’anno 2020,
con esclusione delle spese  tassativamente regolate dalla legge oppure
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi oppure a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a

R.C. Auto/A.R.D.
Libro matricola

UnipolSai Assicurazioni
s.p.a.

Via Stalingrado 45
40128 - Bologna (BO)
P. IVA 00818570012

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 5 del 03-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

€ 10.404,00



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Scadenza
mora

Compagnia Prodo
tto

Var
iaz
ion
e

XL INSURANCE
COMPANY SE R.C.

PATRI
MONIA
LE

KRM000019/
2017 31/

12/
2019

3.176,25 0,00
CIG
72721
575CC

N° polizza Scad
enza
rata

KRM
UNDERWRITIN 3 22/02/2020

Premio Cred
iti

Var
iaz
ion
e

UNIPOLSAI
ASS.NI S.P.A.

ALL
RISKS

44/15781213
5 31/

12/
2019

2.750,00 0,00
CIG
Z2421
7DB3E

Note Cod.
fluss
o
finan
ziari
o

ASSICOOP
ROMAGNA FUTURA
S.P.A.

22/02/2020

seguito della scadenza dei relativi contratti;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre
2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019,
con il quale il termine ultimo per la deliberazione del bilancio di
previsione per gli anni 2020/2021/2022 da parte degli enti locali,
previsto dall’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato
differito dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020;

Ritenuto, per quanto sopra, impegnare e liquidare i premi
assicurativi indicati per la somma complessiva di Euro 45.682,85 con
imputazione al Cap. 350, esercizio provvisorio dell’anno 2020, dando
atto che la spesa di cui al presente provvedimento, non è suscettibile
di pagamento frazionato in dodicesimi ed è necessaria per garantire le
opportune ed idonee coperture assicurative all’Ente;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Vista la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica della presente determinazione;

Tanto premesso, quale parte integrante e sostanziale del presente
atto, si propone l’adozione della seguente

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2. di impegnare la somma di € 45.682,85 per il periodo 31/12/2019 al
30/06/2020, per le ragioni di cui in premessa, per i premi
assicurativi per il primo semestre dell’anno 2020, con imputazione al
cap. 350 “Premi di assicurazione contro rischi diversi”, anno 2020;

3. di liquidare la somma complessiva di € 45.682,85, richiamati gli
impegni di spesa come sopra, per pagamento premi polizze per il
periodo 31/12/2019 al 30/06/2020, a favore della Centrale S.p.A., con
sede in Pesaro Via Giolitti, P.IVA 01192940417, broker dell’Ente, al
cap. 350 “Premi di assicurazione contro rischi diversi”, primo
semestre anno 2020, come segue:

Tip
o
Tit

Var
iaz
ion
e

UNIPOLSAI
ASS.NI S.P.A. ALL

RISKS
63/15781212
9

31/
12/
2019

4.280,01 0,00
CIG
Z2421
7DB3E

Mandato N°
appendice

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 5 del 03-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Var
iaz
ion
e

UNIPOLSAI
ASS.NI S.P.A.

TUTE
LA
GIUDI
ZIARI
A

71/15780867
1 31/

12/
2019

6.450,00 0,00
CIG
72721
564F9

22/02/2020

ASSICOOP
ROMAGNA FUTURA
S.P.A.

22/02/2020

Reg
ola
zio
ne
Pre
mio

UNIPOLSAI
ASS.NI S.P.A.

RCA
L.M./
CVT

230/1186496
16

31/
12/
2019

1.272,00 0,00
CIG
72721
53280

ASSICOOP
ROMAGNA FUTURA
S.P.A.

Sos
tit
uzi
one

ASSICOOP
ROMAGNA FUTURA
S.P.A. 22/02/2020

UNIPOLSAI
ASS.NI S.P.A.

CVT

Sos
tit
uzi
one

UNIPOLSAI ASS.NI
S.P.A.

RCA
L.M./
CVT

230/1186496
16

31/1
2/20
19

6.862,00 0,00 CIG
72721
53280

131/61421 31/
12/
2019

ASSICOOP ROMAGNA
FUTURA S.P.A.

22/02/2020

499,00 0,00

Var
iaz
ion
e

UNIPOLSAI ASS.NI
S.P.A. INFOR

TUNI
CUMUL
ATI

77/157808584
1 31/

12/
2019

910,00 0,00
CIG
72721
521AD

CIG
72721
55426

ASSICOOP ROMAGNA
FUTURA QZ 22/02/2020

Var
iaz
ion
e

LLOYD’S C/O
ASSISTUDIO
INSURANCE

RCT/O
ENTI
PUBBL
ICI

A7LTY00173J 31/
12/
2019

19.483,59 0,00
CIG
72721
48E5C

ASSICOOP
ROMAGNA FUTURA
S.P.A.

L.I.O. LLOYD’S
ITALIAN OFFICE 1 22/02/2020

Totale da pagare in Euro:     45.682,85

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del4.
Settore III –
Bilancio, Finanza e Patrimonio per l’apposizione del visto ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e per il
pagamento dei premi suindicati entro la scadenza di mora fissata
al 22/02/2020;

di precisare che, come comunicato dal broker dell’Ente, il5.
pagamento dovrà essere effettuato senza spese tramite bonifico
bancario intestato a CENTRALE S.p.A. presso:

“ BANCA POPOLARE VALCONCA FILIALE di Pesaro – Via Giolitti – PESARO
INTESTAZIONE CONTO CORRENTE: “CENTRALE S.p.A.

ex art. 117 CAP e ex Art. 3 comma 1 Legge 13/08/2010 n° 136 “

IBAN: IT91E0579213300CC0790001554 ”

di rendere noto che, ai sensi degli artt. 4 e seguenti della6.
Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è la
scrivente Dott.ssa Stefania Bolli;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto7.
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 5 del 03-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

22/02/2020



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 5 del 03-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

di attestare che in relazione al presente provvedimento sono8.
assenti ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6
bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dell’art. 6 del
D.P.R. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”
ex. art. 54 T.U.P.I. (D.lgs. 165/2001 e ss.mm.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento9.
all’Albo Pretorio del Comune di Corridonia ai sensi della
normativa vigente in materia.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to STEFANIA BOLLI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 5 del 03-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto POLIZZE ASSICURATIVE DELL'ENTE PRIMO
SEMESTRE 2020 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMI ASSICURATIVI e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Istituzionali – Demografici –
Elettorali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BOLLI STEFANIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 03-02-2020
Il Responsabile del Provvedimento

BOLLI STEFANIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 12-02-2020...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  03-02-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BOLLI STEFANIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 5 del 03-02-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 08-02-2020


